

Netto ser det umiddelbart ud til, at Landbrugsministeriet »kun« koster staten og skatteyderne 1,9 mia. kr., men de fleste glemmer, at danske skatteborgere jo i forvejen har afleveret et tilsvarende beløb til EF, som landbruget modtager i refusion. Hvor kommer pengene ellers fra? Landbruget koster altså skatteyderne 14,3 mia. kr.

Det foreliggende lovforslag, som nu er til behandling, og som »kun« koster omkring 3 mio. kr., kan derfor virke som en dråbe i havet. Småpenge og pebernødder vil de fleste sige, men det er selve princippet i tilskuddet, det er galt med.

Forhåbentlig kommer der snart et godt og liberalt GATT-resultat, der fjerner en del af de skøre ordninger, der i dag ødelægger verdenshandelen, men Folketinget fortsætter nationalt med at filtrere landbruget ind i mere og mere bureaukrati, administration, skat, støtte og tilskud.

I dag er det faktisk umuligt at opgøre drifts-

resultatet på en landejendom. Hvordan ville driftsresultatet se ud, hvis resultatet var rensset for støtte og tilskud og de samfundsødelæggende skatter?

Det hele er endt i østeuropæiske tilstande, hvor ingen længere kan se, hvad den reelle indtjening er, og hvad de reelle omkostninger er. Derfor er lovforslaget endnu et skridt i den forkerte retning. I øvrigt skulle Folketinget holde sig for god til at behandle love om tilskud til småting.

Fremskridtspartiet så hellere, at Folketinget i stedet for at beskæftige sig med småtingsafdelingen iværksatte et udredningsarbejde med det formål at afvikle flest mulige af de ordninger og krav, som i dag findes på landbrugsområdet.

Det ville sikkert også være klogt at begynde at forberede sig på det kommende GATT-resultat. Det ville landbruget og det danske samfund være bedst tjent med. Både på kort og lang sigt.

*Henrik Dam Kristensen (S) Henning Nielsen (S) nfm. Erling Christensen (S)*

*Eva Fatum (S) Bjarne Laustsen (S) Henning Gjellerod (S) Svend Aage Jensen (CD)*

*Hans Larsen-Ledet (RV) Lysholm Christensen (KRF) Rønholt (KF) Grove (KF)*

*Jens Jørgensen (KF) Mejdahl (V) Tørnæs (V) Sønderby (V) fmd. Niels Højland (FP)*

*Birthe Hansen (SF)*